
 

 

INFOMAPPE 

 

ÖWAV Benchmarking für Abwasseranlagen 

Stand: Mai 2017 

 

 

 



 

 

INHALT 

 

1 ABLAUF DES ÖWAV-BENCHMARKING      Register 

1.1 KOSTEN UND FÖRDERUNGEN ............................................................................ A 

1.2 ANMELDUNG ......................................................................................................... A 

1.3 ZUGANGSDATEN .................................................................................................. A 

1.4 DATENEINGABE .................................................................................................... A 

1.5 DATENEVALUIERUNG UND ROHBERICHTSERSTELLUNG ................................ A 
[...]
bereits beschriebenen Hauptprozesse in Detailprozesse (siehe Grafik) untergliedert. 

Zusätzlich zu den Hauptprozessen werden drei Hilfsprozesse untersucht. Hilfsprozess I 

umfasst die obligatorischen Hilfsprozesse der Kläranlage (Labor, Verwaltung und 

Betriebsgelände/-gebäude und sonstige Infrastruktur), Hilfsprozess II die fakultativen 

Hilfsprozesse Werkstätte und Fuhrpark. Die Kosten des BHKWs und der Cofermentation 

werden bei Kläranlagen > 100.000 EW-Ausbau in einem eigenen Hilfsprozess III abgebildet 

und dann in Form von kalkulatorischen Energiekosten auf die Teilprozessen aliquot zum 

Energieverbrauch dieser umgelegt. 

 

  

BHKW und Co-
fermentation

   
Z

u
la

u
fp

u
m

p
w

e
rk

   
m

e
ch

a
n

is
ch

e
 V

o
rr

e
in

ig
u

n
g

   
m

e
ch

a
n

is
ch

e
 A

b
w

a
ss

e
rr

e
in

ig
u

n
g

   
b

io
lo

g
is

ch
e

 A
b

w
a

ss
e

rr
e

in
ig

u
n

g

   
Ü

b
e

rs
ch

u
ss

sc
h

la
m

m
-e

in
d

ic
ku

n
g

   
S

ch
la

m
m

st
a

b
ili

si
e

ru
n

g

   
S

ch
la

m
m

e
n

tw
ä

ss
e

ru
n

g

   
S

ch
la

m
m

ve
rw

e
rt

u
n

g
   

S
ch

la
m

m
e

n
ts

o
rg

u
n

g

   
L

a
b

o
r

   
V

e
rw

a
ltu

n
g

 
   

(i
n

te
rn

e
 H

I2
.1

 +
 e

xt
e

rn
e

 H
I.2

.2
)

   
B

e
tr

ie
b

sg
e

b
ä

u
d

e
/-

g
e

lä
n

d
e

 
   

u
n

d
 s

o
n

st
ig

e
 In

fr
a

st
ru

kt
u

r

   
W

e
rk

st
ä

tte

   
F

u
h

rp
a

rk

   
B

lo
ck

h
e

iz
kr

a
ftw

e
rk

 
   

u
n

d
 C

o
fe

rm
e

n
ta

tio
n

1.1 1.2 2.1 2.2 3.1 3.2 4.1 4.2 I.1 I.2 I.3 II.1 II.2 III

Hilfsprozess IIIHilfsprozess I Hilfsprozess II

Zulaufpumpwerk 
mech. 

Vorreinigung

mechanisch-
biologische 

Abwasserreinigung

Eindickung und 
Stabilisierung

weitergehende 
Schlamm-

behandlung

obligatorische 
Hilfsprozesse

fakultative 
Hilfsprozesse

Abwasserreinigung

Prozess 1 Prozess 2 Prozess 3 Prozess 4



 

www.abwasserbenchmark ing.at    

Zusammenfassung der verwendeten Prozesse: 

Prozess 1: Zulaufpumpwerk und mech. Vorreinigung 

 Prozess 1.1: Zulaufpumpwerk 

 Prozess 1.2: mech. Vorreinigung 

Prozess 2: mechanisch-biologische Abwasserreinigung 

 Prozess 2.1: mechanische Abwasserreinigung (Vorklärung) 

 Prozess 2.2: biologische Abwasserreinigung 

Prozess 3: Schlammeindickung und Stabilisierung 

 Prozess 3.1: Überschussschlammeindickung (MÜSE) 

 Prozess 3.2: Schlammstabilisierung (Faulung) 

Prozess 4: weitergehende Schlammeindickung 

 Prozess 4.1: Schlammentwässerung 

 Prozess 4.2: Schlammverwertung/-entsorgung 

Hilfsprozess I: obligatorische Hilfsprozesse 

 Hilfsprozess I.1: Labor 

 Hilfsprozess I.2: Verwaltung 

Hilfsprozess I.2.1: direkte Verwaltung 

Hilfsprozess I.2.2: externe Verwaltung 

 Hilfsprozess I.3: Infrastruktur 

Hilfsprozess II: fakultative Hilfsprozesse 

 Hilfsprozess II.1: Fuhrpark 

 Hilfsprozess II.2: Werkstätte 

Hilfsprozess III: Blockheizkraftwerk (BHKW) und Cofermentation 

  



 

www.abwasserbenchmark ing.at    

3.2 Berichte 

 

Aus Gründen der Übersichtlichkeit erfolgt die Berichtslegung in drei Teilen. Der 

Individualbericht wird in der Folge noch näher beschrieben. Für Kläranlagen die  schon 

mehr als drei Jahre am Benchmarking teilgenommen haben wir in einem separaten Bericht 

die Kläranlagenkennzahlenentwicklung, also die  historische Entwicklung der 

wesentlichsten Kläranlagenkennzahlen zusammengestellt. Der Berichtsteil Individuelle 

Interpretation der Ergebnisse umfasst neben den Ergebnissen der Massenbilanz eine 

zusammenfassende Diskussion der Ergebnisse Ihrer Anlage. 

 

3.2.1 Individualbericht 

 

Der Individualbericht setzt sich aus folgenden Hauptkapiteln zusammen: 

 

Ergebnisse des Untersuchungsjahres: 

In diesem Kapitel werden die wesentlichsten Ergebnisse der Untersuchungsjahres, 

untergliedert in die Hauptprozesse dargestellt. Nach der zusammenfassenden Darstellung 

der Betriebskosten der Prozesse und der Schlüsselkennzahlen werden die Betriebskosten 

und Kennzahlen jedes Hauptprozesses jeweils in einem eigenen Unterkapitel dargestellt. Je 

Hauptprozess werden die Betriebskosten der Gruppenmitglieder in einem Balkendiagramm, 

die Hauptkostenarten in einem Boxchart und die wesentlichsten Kennzahlen des jeweiligen 

Prozesses in tabellarischer Form dargestellt. Die Darstellungen erlauben jeweils eine 

Positionierung des Teilnehmers innerhalb der Gruppe. Die so genannten Boxcharts erlauben 

eine Positionierung innerhalb der Gruppe da die Grafiken die Extremwerte, den Median, das 

25-%-Perzentil und das 75-%-Perzentil der Gruppe ausweisen.  

Der Vergleich des spezifischen Energieverbrauches und die tabellarische Zusammenfassung 

des Personalbedarfs sowie der Leistungen durch Dritte der Haupt- und Teilprozesse runden 

dieses Hauptkapitel ab. 

 

BM-Kostenkurven und Handlungsbedarf: 

In diesem Hauptkapitel stehen Darstellungen im Mittelpunkt aus denen der Handlungsbedarf 

und ein zumindest theoretisches Einsparpotential abgelesen werden kann. Dazu zählen die 

Grafiken zum Vergleich mit den Benchmarking-Kostenkurven sowie Darstellungen zur 

Identifikation des Handlungsbedarf und der wesentlichsten Kostenfaktoren (Prioritäten- und 

ABC-Analyse). 

  



 

www.abwasserbenchmark ing.at    

Input- und Outputgüter: 

Die Input- und Outputgüter eines Prozesses stellen die Basis für die Berechnung von 

Kennzahlen dar. Für die Interpretation von Kennzahlen kann daher das Wissen über die 

Input- und Outputgüter sehr hilfreich sein. In diesem Kapitel werden die für jeden Prozess 

maßgeblichen Input- und Outputgüter tabellarisch zusammengestellt. Zusätzlich wird die Art 

der Einrichtungen, der Prozessbenchmark, aber auch der Betriebskosten-Benchmark-ARA 

dargestellt, da diese als kostenbeeinflussende Faktoren von Interesse sind. 

 

 

3.2.2 Kläranlagenkennzahlenentwicklung 

 

Für Kläranlagen die  schon mehr als drei Jahre am Benchmarking teilgenommen haben wir 

in einem separaten Bericht die Kläranlagenkennzahlenentwicklung, also die  historische 

Entwicklung der wesentlichsten Kläranlagenkennzahlen zusammengestellt. 

 

 

3.2.3 Individuelle Interpretationen 

 

Der Berichtsteil Individuelle Interpretation der Ergebnisse umfasst neben den 

Ergebnissen der Massenbilanz eine zusammenfassende Diskussion der Ergebnisse Ihrer 

Anlage. 

  



 

www.abwasserbenchmark ing.at    

3.3 Kläranlagen-Quick-Check 

 

Mithilfe des ÖWAV-Quick-Checks für Kläranlagenbetriebskosten kann 

jeder  Kläranlagenbetreiber (mit einer mittleren jährlichen Belastung > 10.000 EW) auf 

einfache, rasche und anonyme Art und Weise berechnen, wie weit die Betriebskosten seiner 

Kläranlage vom Benchmarkwert entfernt liegen, d.h. ob und in welcher Höhe auf seiner 

Anlage ein Einsparpotenzial vorliegt. 

 

Der Benchmarkwert stellt die für die jeweilige Anlagengröße optimalen Betriebskosten 

dar, wobei auch die durchschnittliche Belastung der Anlage Berücksichtigung findet. Die 

Differenz zum Benchmarkwert stellt somit das für Ihre Anlage maximal mögliche 

Einsparungspotenzial dar. Die Höhe des für Ihre Anlage tatsächlich erzielbaren 

Einsparpotenzials, kann nur mithilfe einer detaillierten Benchmarkanalyse festgestellt 

werden.  

 

Die hier ausgewiesenen Benchmarkwerte sind keine theoretischen Werte, sondern 

basieren auf den Ergebnissen österreichischer Kläranlagen, die beim ÖWAV-

Kläranlagenbenchmarking teilgenommen haben. 

 

Spezifische Kosten / technische Kennzahlen 

Werden zusätzlich die Betriebskosten der sechs Hauptkostenarten und vier technische 

Grunddaten eingegeben, so werden daraus spezifische Kosten bzw. weitere wesentliche 

technische Kennzahlen berechnet. Als Ergebnis erhalten Sie eine grafisch aufbereitete 

Darstellung, aus welcher Sie entnehmen können, wo Ihre Anlage bei der jeweiligen 

Kostenart bzw. technischen Kennzahl im Vergleich zum Benchmarkwert liegt. 

 



 

www.abwasserbenchmark ing.at    

 



 

www.abwasserbenchmark ing.at    

 



ARA Stammdaten

Allgemeine Kläranlagenbeschreibung

Ausbaugröße 56.000 EW

derzeit angeschlossene 
Einwohner

35.000 E

Wichtigster Indirekteinleiter Molkerei

Einwohnergleichwert des 
wichtigsten Indirekteinleiters

5.000 EGW

Zweitwichtigster Indirekteinleiter ________

Einwohnergleichwert des 
zweitwichtigsten 
Indirekteinleiters

________ EGW

Drittwichtigster Indirekteinleiter ________

Einwohnergleichwert des 
drittwichtigsten Indirekteinleiters

________ EGW

Anteil Trennsystem am 
Kanalnetz

70 %

Anteil Mischsystem am 
Kanalnetz

30 %

Jahr der Inbetriebnahme der 
letzten Ausbaustufe (vierstellig 
zB.:1991)

1989

Wasserrechtsbescheid

Ablaufgrenzwert CSB 75,00 mg/l

Ablaufgrenzwert BSB5 15,00 mg/l

Ablaufgrenzwert TOC 25,00 mg/l

Ablaufgrenzwert PO4-P ________ mg/l

Ablaufgrenzwert Pges 1,00 mg/l

Ablaufgrenzwert NH4-N 5,00 mg/l

Angegebener Ablaufgrenzwert 
für NH4-N gilt für Temperaturen 
höher als

8,00 °C

Bemessungswassermenge bei 
Trockenwetter laut Bescheid

14.400 m³/d

Maximaler Regenwetterzufluss 
laut Bescheid

17.000,00 l/sec

CSB Bemessungfracht laut 
Bescheid 

1.770 kg/d

Wirkungsgrad CSB 85,00 %

Wirkungsgrad BSB5 95,00 %

Seite 1 von 7Allgemeine Kläranlagenbeschreibung - ÖWAV Benchmarkplattform

09.10.2015https://www.abwasserbenchmarking.at/home/akb/arastammdaten_druckansicht.php



Wirkungsgrad TOC 85,00 %

Wirkungsgrad Nges bei 
Temperaturen höher als 12 °C

70 %

Wirkungsgrad Nges bei 
Temperaturen höher als 8 °C

________ %

Abwasserdurchflussmessung und Probeentnahme

Art der 
Abwasserdurchflussmessung - 
Zulauf

Venturi

Gibt es eine zweite Art der 
Abwasserdurchflussmessung im 
Zulauf?

________

Art der 
Abwasserdurchflussmessung - 
Ablauf

Echolotmessung

Gibt es eine zweite Art der 
Abwasserdurchflussmessung im 
Ablauf?

________

Ort der Probenahme im Sandfang

Bei Entnahme der Probe aus 
einem Gerinne - Wassertiefe im 
Gerinne

________ cm

Bei Entnahme der Probe aus 
einem Gerinne - Abstand von 
der Sohle bei Probenahme

________ cm

Fließgeschwindigkeit am Ort der 
Probenahme

geringe Fließgeschwindigkeiten (<40cm/sec)

Art der Probenahme im Zulauf durchfluss-/ mengenproportionale Probenahme

Art der Probenahme im Ablauf durchfluss-/ mengenproportionale Probenahme

Besonderheiten der Kläranlage

Besonderheiten der 
Kläranlage 

________

Anlagenbeschreibung Prozess 1

Übernahme von Fäkalien, 
Senkgrubenräumgut oder 
Kanalräumgut

Ja

Gibt es eine eigene 
Übernahmestation für Fäkalien, 
Senkgrubengut

Ja

Gibt es eine eigene 
Übernahmestation für 
Kanalräumgut

Ja

Seite 2 von 7Allgemeine Kläranlagenbeschreibung - ÖWAV Benchmarkplattform

09.10.2015https://www.abwasserbenchmarking.at/home/akb/arastammdaten_druckansicht.php



Ist ein Rechen vorhanden Ja

Wenn ja, gibt es eine 
Rechengutwäsche

Ja

Ist ein Sandfang vorhanden Ja

Wenn ja, gibt es eine 
Sandfanggutwäsche

Ja

Sandfangart belüfteter Langsandfang

Anlagenbeschreibung Prozess 2

Vorklärung Nein

Betreiben Sie eine ein- bzw. zweistufige Belebung 
(Belebungs- und Nachklärbecken) 

Ja

Betreiben Sie eine zweistufige Belebung 
(Belebung+Zwischenklärung+Belebung+Nachklärung) 

Nein

Betreiben Sie einen SBR, Tropf- oder Tauchkörper, 
getauchtes Festbett, Teichanlage, Pflanzenkläranlage, 
Schönungsteich

Nein

Betreiben Sie ein anderes Verfahren, wenn ja welches ________

Wird eine Phosphorfällung betrieben Ja

Belebung

Anzahl an Belebungsbecken 4 Stk.

Überwiegende Beckenart Umlaufbecken

Gesamtes 
Belebungsbeckenvolumen

5.200 m³

Art der Belüftung 1 Flächenbelüfter (Druckbelüfter)

Mit Belüfter 1 belüftbares 
Belebungsbeckenvolumen 

5.200 m³

Art der Belüftung 2 ________

Mit Belüfter 2 belüftbares 
Belebungsbeckenvolumen 

________ m³

Art der Belüftungsregelung bzw. 
-steuerung 

NH4-N Online

Art der Regelung der Gebläses Frequenzumrichter

Art der Denitrifikation intermittierende DN

Anzahl an Rührwerken 4 Stk.

Gesamtnennleistung der 
Rührwerke 

7,50 kW

Anzahl an Nachklärbecken 3 Stk.

Seite 3 von 7Allgemeine Kläranlagenbeschreibung - ÖWAV Benchmarkplattform

09.10.2015https://www.abwasserbenchmarking.at/home/akb/arastammdaten_druckansicht.php



Art der Nachklärbecken Rundbecken

Gesamte wirksame Oberfläche 
der Nachklärung

2.000,00 m²

Gesamtes Volumen der 
Nachklärung

8.400,00 m³

Art der Schlammräumung in der 
Nachklärung

Schildräumung

Art der 
Rücklaufschlammförderung

veränderlich

Phosphorentfernung

Welche Art der Phosphorfällung 
wird betrieben

Simultanfällung

Gibt es eine zweite Art der 
Phosphorentfernung

________

Art der Fällmitteldosierung Phosphor Onlinemessung

Anlagenbeschreibung Prozess 3

Gibt es statische Eindicker vor 
der Stabilisierung?

Ja

Maschinelle 
Überschussschlammeindickung 
(=MÜSE) vor Stabilisierung?

Ja

Simultane aerobe 
Stabilisierung?

Ja

Getrennte aerobe 
Stabilisierung?

Nein

Mesophile Schlammfaulung? Ja

Kaltfaulung (Emscherbrunnen 
oder unbelüfteter 
Schlammstapel)?

Nein

Statische Eindickung vor Stabilisierung

Statische Eindickung von 
Primärschlamm

Nein

-->Wenn Ja: Volumen Eindicker 
Primärschlamm

________ m³

-->Wenn Ja: 
Konditionierungsmittel 
Eindickung

________

Statische Eindickung von 
Überschussschlamm

Ja

-->Wenn Ja: Volumen Eindicker 
Überschussschlamm

125,00 m³

Seite 4 von 7Allgemeine Kläranlagenbeschreibung - ÖWAV Benchmarkplattform

09.10.2015https://www.abwasserbenchmarking.at/home/akb/arastammdaten_druckansicht.php



-->Wenn Ja: 
Konditionierungsmittel 
Eindickung

Polymer

Statische Eindickung von 
Fäkalschlamm

Nein

-->Wenn Ja: Volumen Eindicker 
Fäkalschlamm

________ m³

-->Wenn Ja: 
Konditionierungsmittel 
Fäkalschlamm

________

-->Wenn Ja: Welche Schlämme 
werden gemeinsam eingedickt?

________

Statische Eindickung von 
mehreren Schlämmen 
gemeinsam

Nein

-->Wenn Ja: Volumen Eindicker 
gesamt

________ m³

-->Wenn Ja: 
Konditionierungsmittel

________

Statische Eindickung von 
anderen Schlämmen

Nein

-->Wenn Ja: Volumen Eindicker 
gesamt

________ m³

-->Wenn Ja: 
Konditionierungsmittel

________

-->Wenn Ja: Welche anderen 
Schlämme werden gemeinsam 
eingedickt?

________

Maschinelle Überschussschlammeindickung (MÜSE)

Kapazität der MÜSE 11,00 m³/h

Art der Müse Siebtrommel

Mesophile Schlammfaulung

Anzahl der Faulbehälter 1 Stk

Wenn mehr als ein 
Faulbehälter: Betriebsart der 
Faulbehälter

________

Gesamtes Volumen der 
Faulbehälter

2.500,00 m³

Art der Umwälzung Schraubenschaufler (Mischer)

Dauer der Umwälzung ________ h/d

Anlagenbeschreibung Prozess 4

Seite 5 von 7Allgemeine Kläranlagenbeschreibung - ÖWAV Benchmarkplattform

09.10.2015https://www.abwasserbenchmarking.at/home/akb/arastammdaten_druckansicht.php



Volumen Nacheindicker ________ m³

Volumen Schlammteich ________ m³

Wird der Schlamm auf der 
Anlage entwässert

Ja

Art der Entwässerung I Kammerfilterpresse

Art der Entwässerung II ________

Fläche Schlammbeete ________ m²

Volumen Stapelbehälter 250,00 m³

Konditionierungsmittel I Polymer

Konditionierungsmittel II ________

Konditionierungsmittel III ________

Pump und Hebewerke

Ist ein Zulaufpumpwerk 
vorhanden?

Ja

Sind Rücklaufschlammpumpen 
vorhanden?

Ja

Sind interne 
Rezirkulationspumpen 
vorhanden?

Nein

Gibt es Pumpwerke zwischen 
Vorklärung und Biologie?

Nein

Gibt es Pumpwerke zwischen 
Biologie und Nachklärung?

Nein

Gibt es ein Ablaufpumpwerk? Nein

Gibt es ein 
Hochwasserpumpwerk?

Ja

Sind Primärschlammpumpen 
vorhanden

Ja

Sind 
Überschußschlammpumpen 
vorhanden

Ja

Gibt es Pumpwerke die noch 
nicht abgefragt wurden?

Nein

Zulaufpumpwerk

Förderhöhe der Pumpen 5,00 m

Anschlussleistung der Pumpen 181,00 kW

Pumpenart Schneckenpumpen

Art der Drehzahlregelung keine

Seite 6 von 7Allgemeine Kläranlagenbeschreibung - ÖWAV Benchmarkplattform

09.10.2015https://www.abwasserbenchmarking.at/home/akb/arastammdaten_druckansicht.php



Rücklaufschlammpumpen

Förderhöhe der Pumpen 4,00 m

Anschlussleistung der Pumpen 176,00 kW

Pumpenart Schneckenpumpen

Art der Drehzahlregelung keine

Hochwasserpumpwerk

Förderhöhe der Pumpen 3,00 m

Anschlussleistung der Pumpen 110,00 kW

Pumpenart Schneckenpumpen

Art der Drehzahlregelung ________

Primärschlammpumpen

Förderhöhe der Pumpen ________ m

Anschlussleistung der Pumpen ________ kW

Pumpenart ________

Art der Drehzahlregelung ________

Überschußschlammpumpen

Förderhöhe der Pumpen ________ m

Anschlussleistung der Pumpen ________ kW

Pumpenart ________

Art der Drehzahlregelung ________

Seite 7 von 7Allgemeine Kläranlagenbeschreibung - ÖWAV Benchmarkplattform

09.10.2015https://www.abwasserbenchmarking.at/home/akb/arastammdaten_druckansicht.php



ARA Betriebsdaten

Zulauffrachten und -mengen

Monatsmittelwert der 
Tageswassermengen

Jän.: 12.010,00 m³/d Feb.: 11.800,00 m³/d Mär.: 11.600,00 m³/d

Apr.: 12.200,00 m³/d Mai: 12.400,00 m³/d Jun.: 12.300,00 m³/d

Jul.: 12.500,00 m³/d Aug.: 12.300,00 m³/d Sep.: 12.100,00 m³/d

Okt.: 12.700,00 m³/d Nov.: 12.900,00 m³/d Dez.: 13.000,00 m³/d

Monatsmittelwert der CSB-
Tageszulauffrachten 

Jän.: 8.400,00 kg/d Feb.: 8.200,00 kg/d Mär.: 8.000,00 kg/d

Apr.: 7.900,00 kg/d Mai: 7.700,00 kg/d Jun.: 7.500,00 kg/d

Jul.: 7.300,00 kg/d Aug.: 7.100,00 kg/d Sep.: 7.200,00 kg/d

Okt.: 7.400,00 kg/d Nov.: 7.600,00 kg/d Dez.: 7.800,00 kg/d

Monatsmittelwert der BSB5-
Tageszulauffrachten 

Jän.: 4.500,00 kg/d Feb.: 4.000,00 kg/d Mär.: 3.500,00 kg/d

Apr.: 3.600,00 kg/d Mai: 3.800,00 kg/d Jun.: 3.900,00 kg/d

Jul.: 4.100,00 kg/d Aug.: 4.300,00 kg/d Sep.: 4.500,00 kg/d

Okt.: 4.700,00 kg/d Nov.: 4.500,00 kg/d Dez.: 4.600,00 kg/d

Monatsmittelwert der BSB-
Tageszulauffrachten 

Jän.: 4.500,00 kg/d Feb.: 4.000,00 kg/d Mär.: 3.500,00 kg/d

Apr.: 3.600,00 kg/d Mai: 3.800,00 kg/d Jun.: 3.900,00 kg/d

Jul.: 4.100,00 kg/d Aug.: 4.300,00 kg/d Sep.: 4.500,00 kg/d

Okt.: 4.700,00 kg/d Nov.: 4.500,00 kg/d Dez.: 4.600,00 kg/d

Monatsmittelwert der NH4-N-
Tageszulauffrachten 

Jän.: 350,00 kg/d Feb.: 360,00 kg/d Mär.: 370,00 kg/d

Apr.: 380,00 kg/d Mai: 390,00 kg/d Jun.: 340,00 kg/d

Jul.: 330,00 kg/d Aug.: 320,00 kg/d Sep.: 310,00 kg/d

Okt.: 400,00 kg/d Nov.: 410,00 kg/d Dez.: 420,00 kg/d

Monatsmittelwert der Nges-
Tageszulauffrachten 

Jän.: 600,00 kg/d Feb.: 610,00 kg/d Mär.: 620,00 kg/d

Apr.: 630,00 kg/d Mai: 650,00 kg/d Jun.: 670,00 kg/d

Jul.: 690,00 kg/d Aug.: 710,00 kg/d Sep.: 620,00 kg/d

Okt.: 640,00 kg/d Nov.: 660,00 kg/d Dez.: 680,00 kg/d

Monatsmittelwert der PO4-P-
Tageszulauffrachten 

Jän.: ________ kg/d Feb.: ________ kg/d Mär.: ________ kg/d

Apr.: ________ kg/d Mai: ________ kg/d Jun.: ________ kg/d

Jul.: ________ kg/d Aug.: ________ kg/d Sep.: ________ kg/d

Okt.: ________ kg/d Nov.: ________ kg/d Dez.: ________ kg/d

Monatsmittelwert der Pges-
Tageszulauffrachten 

Jän.: 100,00 kg/d Feb.: 110,00 kg/d Mär.: 120,00 kg/d

Apr.: 130,00 kg/d Mai: 110,00 kg/d Jun.: 100,00 kg/d

Jul.: 120,00 kg/d Aug.: 130,00 kg/d Sep.: 140,00 kg/d

Okt.: 90,00 kg/d Nov.: 80,00 kg/d Dez.: 70,00 kg/d

Sind Rückflüsse in den 
Zulauffrachten inkludiert?

Nein

Nein

Seite 1 von 24Zulauffrachten und -mengen - ÖWAV Benchmarkplattform

12.10.2015https://www.abwasserbenchmarking.at/home/akb/arabetriebsdaten_druckansicht.php



Werden Rückflussmengen bzw. 
Rückflussfrachten erfasst?

Gibt es Zuflüsse direkt in die 
Biologie bzw. 
Fremdschlammentwässerung 

Nein

85-%-Wert der CSB-
Zulauffrachten 

6.000,00 kg/d

Median der 
Tageszulaufwassermenge 

11.000,00 m³/d

Jahresmittelwert der CSB-
Tageszulauffrachten in die 
Biologie 

________ kg/d

Jahresmittelwert der BSB5-
Tageszulauffrachten in die 
Biologie 

________ kg/d

Jahresmittelwert der NH4N-
Tageszulauffrachten in die 
Biologie 

________ kg/d

Jahresmittelwert der Nges-
Tageszulauffrachten in die 
Biologie 

________ kg/d

Jahresmittelwert der PO4P-
Tageszulauffrachten in die 
Biologie 

________ kg/d

Jahresmittelwert der Pges-
Tageszulauffrachten in die 
Biologie 

________ kg/d

Ablauf

Monatsmittelwert der CSB-
Ablaufkonzentrationen

Jän.: 41,00 mg/l Feb.: 35,00 mg/l Mär.: 31,00 mg/l

Apr.: 24,00 mg/l Mai: 24,00 mg/l Jun.: 26,00 mg/l

Jul.: 24,00 mg/l Aug.: 27,00 mg/l Sep.: 23,00 mg/l

Okt.: 26,00 mg/l Nov.: 23,00 mg/l Dez.: 27,00 mg/l

Monatsmittelwert der BSB5-
Ablaufkonzentrationen

Jän.: 6,20 mg/l Feb.: 4,90 mg/l Mär.: 3,70 mg/l

Apr.: 3,50 mg/l Mai: 3,90 mg/l Jun.: 3,90 mg/l

Jul.: 3,40 mg/l Aug.: 3,50 mg/l Sep.: 3,50 mg/l

Okt.: 4,20 mg/l Nov.: 3,10 mg/l Dez.: 4,10 mg/l

Monatsmittelwert der NH4-N-
Ablaufkonzentrationen

Jän.: 2,40 mg/l Feb.: 1,90 mg/l Mär.: 2,10 mg/l

Apr.: 2,00 mg/l Mai: 1,20 mg/l Jun.: 1,20 mg/l

Jul.: 1,30 mg/l Aug.: 1,40 mg/l Sep.: 1,10 mg/l

Okt.: 1,30 mg/l Nov.: 1,20 mg/l Dez.: 2,50 mg/l

Monatsmittelwert der NO3-N-
Ablaufkonzentrationen

Jän.: 13,60 mg/l Feb.: 7,60 mg/l Mär.: 5,00 mg/l

Apr.: 1,20 mg/l Mai: 2,00 mg/l Jun.: 2,70 mg/l

Jul.: 2,90 mg/l Aug.: 3,00 mg/l Sep.: 2,40 mg/l

Okt.: 2,20 mg/l Nov.: 2,10 mg/l Dez.: 5,10 mg/l

Seite 2 von 24Zulauffrachten und -mengen - ÖWAV Benchmarkplattform

12.10.2015https://www.abwasserbenchmarking.at/home/akb/arabetriebsdaten_druckansicht.php



Monatsmittelwert der Nges-
Ablaufkonzentrationen

Jän.: 20,00 mg/l Feb.: 11,90 mg/l Mär.: 9,00 mg/l

Apr.: 7,60 mg/l Mai: 5,00 mg/l Jun.: 5,70 mg/l

Jul.: 5,80 mg/l Aug.: 6,60 mg/l Sep.: 5,40 mg/l

Okt.: 5,20 mg/l Nov.: 4,90 mg/l Dez.: 9,70 mg/l

Monatsmittelwert der PO4P-
Ablaufkonzentrationen

Jän.: 0,60 mg/l Feb.: 0,60 mg/l Mär.: 0,60 mg/l

Apr.: 0,50 mg/l Mai: 0,40 mg/l Jun.: 0,40 mg/l

Jul.: 0,50 mg/l Aug.: 0,50 mg/l Sep.: 0,50 mg/l

Okt.: 0,50 mg/l Nov.: 0,40 mg/l Dez.: 0,40 mg/l

Monatsmittelwert der Pges-
Ablaufkonzentrationen

Jän.: 1,50 mg/l Feb.: 1,00 mg/l Mär.: 0,90 mg/l

Apr.: 0,70 mg/l Mai: 0,70 mg/l Jun.: 0,80 mg/l

Jul.: 0,80 mg/l Aug.: 0,80 mg/l Sep.: 0,60 mg/l

Okt.: 0,60 mg/l Nov.: 0,60 mg/l Dez.: 0,60 mg/l

Ablauf-Temperatur Jän.: 10,00 °C Feb.: 9,70 °C Mär.: 10,50 °C

Apr.: 11,40 °C Mai: 14,40 °C Jun.: 17,40 °C

Jul.: 18,30 °C Aug.: 19,60 °C Sep.: 17,40 °C

Okt.: 13,80 °C Nov.: 11,60 °C Dez.: 10,00 °C

Gesamtwirkungsgrade

Monatsmittelwert der CSB-
Gesamtwirkungsgrade

Jän.: 95,00 % Feb.: 94,00 % Mär.: 92,00 %

Apr.: 96,00 % Mai: 96,00 % Jun.: 95,00 %

Jul.: 97,00 % Aug.: 94,00 % Sep.: 93,00 %

Okt.: 97,00 % Nov.: 92,00 % Dez.: 95,00 %

Monatsmittelwert der BSB5-
Gesamtwirkungsgrade

Jän.: 98,00 % Feb.: 99,00 % Mär.: 98,00 %

Apr.: 98,00 % Mai: 98,00 % Jun.: 99,00 %

Jul.: 99,00 % Aug.: 99,00 % Sep.: 98,00 %

Okt.: 98,00 % Nov.: 97,00 % Dez.: 98,00 %

Monatsmittelwert der Nges-
Gesamtwirkungsgrade

Jän.: 72,00 % Feb.: 85,00 % Mär.: 87,00 %

Apr.: 87,00 % Mai: 91,00 % Jun.: 90,00 %

Jul.: 90,00 % Aug.: 91,00 % Sep.: 91,00 %

Okt.: 91,00 % Nov.: 93,00 % Dez.: 86,00 %

Monatsmittelwert der Pges-
Gesamtwirkungsgrade

Jän.: 86,00 % Feb.: 92,00 % Mär.: 92,00 %

Apr.: 91,00 % Mai: 90,00 % Jun.: 91,00 %

Jul.: 90,00 % Aug.: 93,00 % Sep.: 90,00 %

Okt.: 93,00 % Nov.: 93,00 % Dez.: 94,00 %

Probenauswertung

Seite 3 von 24Zulauffrachten und -mengen - ÖWAV Benchmarkplattform

12.10.2015https://www.abwasserbenchmarking.at/home/akb/arabetriebsdaten_druckansicht.php



Häufigkeit der CSB 
Zulaufprobe 

30 Anzahl/Jahr

Häufigkeit der CSB 
Ablaufprobe 

30 Anzahl/Jahr

Häufigkeit der BSB5 
Zulaufprobe 

30 Anzahl/Jahr

Häufigkeit der BSB5 
Ablaufprobe 

30 Anzahl/Jahr

Häufigkeit der NH4-N 
Zulaufprobe 

30 Anzahl/Jahr

Häufigkeit der NH4-N 
Ablaufprobe 

30 Anzahl/Jahr

Häufigkeit der NO3-N 
Zulaufprobe 

________ Anzahl/Jahr

Häufigkeit der NO3-N 
Ablaufprobe 

________ Anzahl/Jahr

Häufigkeit der Nges 
Zulaufprobe 

30 Anzahl/Jahr

Häufigkeit der Nges 
Ablaufprobe 

30 Anzahl/Jahr

Häufigkeit der Pges 
Zulaufprobe 

30 Anzahl/Jahr

Häufigkeit der Pges 
Ablaufprobe 

30 Anzahl/Jahr

Häufigkeit der PO4-P 
Zulaufprobe 

30 Anzahl/Jahr

Häufigkeit der PO4-P 
Ablaufprobe 

30 Anzahl/Jahr

Wird eine On-line-Sonde zur 
Messung der NH4-N 
Zulaufprobe verwendet?

Nein

Wird eine On-line-Sonde zur 
Messung der NH4-N 
Ablaufprobe verwendet?

Ja

Wird eine On-line-Sonde zur 
Messung der NO3-N 
Zulaufprobe verwendet?

Nein

Wird eine On-line-Sonde zur 
Messung der NO3-N 
Ablaufprobe verwendet?

Nein

Wird eine On-line-Sonde zur 
Messung der PO4-P 
Zulaufprobe verwendet?

Ja

Wird eine On-line-Sonde zur 
Messung der PO4-P 
Ablaufprobe verwendet?

Nein

Besonderheiten der Kläranlage

Besonderheiten der 
Kläranlage 

________

Seite 4 von 24Zulauffrachten und -mengen - ÖWAV Benchmarkplattform

12.10.2015https://www.abwasserbenchmarking.at/home/akb/arabetriebsdaten_druckansicht.php



Übernahmestationen

Fäkalien- und 
Senkgrubenjahresanfall

800,00 m³/a

Anfall an Kanalräumgut pro Jahr 210 m³/a

Anfall an Kanalräumgut pro Jahr ________ t/a

Erlöse aus Übernahmen ________ Euro/a

Rechen

Rechengutanfall 70,00 t/a

Entsorgungskosten des 
Rechengut je Tonne 

180,00 Euro/t

Sandfang

Sandfangräumgut 150,00 t/a

Fettanfall bei kombiniertem 
Sand-Fettfang

150,00 m³/a

Entsorgungskosten des 
Sandfanggutes je Tonne 

80,00 Euro/t

Entsorgungskosten des 
anfallenden Fettes je Tonne 

________ Euro/t

Belebung

Monatsmittelwert der 
Tageswassermenge in die 
Belebung

Jän.: ________ m³/d Feb.: ________ m³/d Mär.: ________ m³/d

Apr.: ________ m³/d Mai: ________ m³/d Jun.: ________ m³/d

Jul.: ________ m³/d Aug.: ________ m³/d Sep.: ________ m³/d

Okt.: ________ m³/d Nov.: ________ m³/d Dez.: ________ m³/d

Monatsmittelwert der CSB-
Tageszulauffrachten in die 
Belebung

Jän.: ________ kg/d Feb.: ________ kg/d Mär.: ________ kg/d

Apr.: ________ kg/d Mai: ________ kg/d Jun.: ________ kg/d

Jul.: ________ kg/d Aug.: ________ kg/d Sep.: ________ kg/d

Okt.: ________ kg/d Nov.: ________ kg/d Dez.: ________ kg/d

Monatsmittelwert der BSB5-
Tageszulauffrachten in die 
Belebung

Jän.: ________ kg/d Feb.: ________ kg/d Mär.: ________ kg/d

Apr.: ________ kg/d Mai: ________ kg/d Jun.: ________ kg/d

Jul.: ________ kg/d Aug.: ________ kg/d Sep.: ________ kg/d

Okt.: ________ kg/d Nov.: ________ kg/d Dez.: ________ kg/d

Jän.: ________ kg/d Feb.: ________ kg/d Mär.: ________ kg/d

Apr.: ________ kg/d Mai: ________ kg/d Jun.: ________ kg/d

Seite 5 von 24Zulauffrachten und -mengen - ÖWAV Benchmarkplattform

12.10.2015https://www.abwasserbenchmarking.at/home/akb/arabetriebsdaten_druckansicht.php



Monatsmittelwert der NH4-N-
Tageszulauffrachten in die 
Belebung

Jul.: ________ kg/d Aug.: ________ kg/d Sep.: ________ kg/d

Okt.: ________ kg/d Nov.: ________ kg/d Dez.: ________ kg/d

Monatsmittelwert der Nges-N-
Tageszulauffrachten in die 
Belebung

Jän.: ________ kg/d Feb.: ________ kg/d Mär.: ________ kg/d

Apr.: ________ kg/d Mai: ________ kg/d Jun.: ________ kg/d

Jul.: ________ kg/d Aug.: ________ kg/d Sep.: ________ kg/d

Okt.: ________ kg/d Nov.: ________ kg/d Dez.: ________ kg/d

Monatsmittelwert der PO4-P-
Tageszulauffrachten in die 
Belebung

Jän.: ________ kg/d Feb.: ________ kg/d Mär.: ________ kg/d

Apr.: ________ kg/d Mai: ________ kg/d Jun.: ________ kg/d

Jul.: ________ kg/d Aug.: ________ kg/d Sep.: ________ kg/d

Okt.: ________ kg/d Nov.: ________ kg/d Dez.: ________ kg/d

Monatsmittelwert der Pges-P-
Tageszulauffrachten in die 
Belebung

Jän.: ________ kg/d Feb.: ________ kg/d Mär.: ________ kg/d

Apr.: ________ kg/d Mai: ________ kg/d Jun.: ________ kg/d

Jul.: ________ kg/d Aug.: ________ kg/d Sep.: ________ kg/d

Okt.: ________ kg/d Nov.: ________ kg/d Dez.: ________ kg/d

In Betrieb befindliches 
Belebungsbeckenvolumen

5.000 m³

Trockensubstanz des 
Belebungsbecken 

4,90 kg/m³

Schlammvolumen des 
Belebungsbecken 

600,00 ml/l

Überschussschlammabzug 220,00 m³/d

Trockensubstanz des 
Überschussschlammes

7,00 kg/m³

Glühverlust (oTS) des 
Überschussschlammes

________ %

Gesamte in die Biologie 
eingebrachte Luftmenge 

________ m³/d

Elektrischer Energieverbrauch 
des Belüftungssystems je 
Tag 

________ kWh/d

Elektrischer Energieverbrauch 
der Umwälzeinrichtung je Tag 

360,00 kWh/d

Gesamtes in Betrieb 
befindliches 
Nachklärbeckenvolumen

8.400,00 m³

Menge der durchschnittlichen 
Rücklaufschlammförderung

450,00 m³/h

Maximaler Zulauf zur 
Nachklärung bei Regenwetter

________ m³/h

Phosphorentfernung

Welches Fällmittel wird 
verwendet?

Fe-II-sulfat

Seite 6 von 24Zulauffrachten und -mengen - ÖWAV Benchmarkplattform

12.10.2015https://www.abwasserbenchmarking.at/home/akb/arabetriebsdaten_druckansicht.php



Jahresverbrauch an Fällmittel 350,00 t/a

Wirksubstanz ________ mol/kg

Masseanteil der Wirksubstanz 
des Fällmittels 

10,00 %

Kosten des Fällmittels je Tonne 120,00 Euro/t

Wird ein zweites Fällmittel 
verwendet?

________

Jahresverbrauch an Fällmittel 2 ________ t/a

Wirksubstanz2 ________ mol/kg

Masseanteil der Wirksubstanz 
des Fällmittels 2 

________ %

Kosten des Fällmittels je Tonne ________ Euro/t

Wird ein drittes Fällmittel 
verwendet?

________

Jahresverbrauch an Fällmittel 3 ________ t/a

Wirksubstanz3_moljekg ________ mol/kg

Masseanteil der Wirksubstanz 
des Fällmittels 3 

________ %

Kosten des Fällmittels je Tonne ________ Euro/t

Statische Eindickung von Überschußschlamm

Q-Überschußschlamm 
eingedickt

125,00 m³/d

TS-Überschußschlamm 
eingedickt

61,00 kg/m³

Glühverlust (oTS-Schlamm 
eingedickt)

________ %

Menge Konditionierungsmittel 
Eindickung

2.500,00 t/a

Maschinelle Überschussschlammeindickung (MÜSE)

Art Konditionierungsmittel I flüssig

Menge Konditionierungsmittel I 16.500,00 t/a

Wirksubstanz 
Konditionierungsmittel I

50,00 %

Kosten Konditionierungsmittel I 2.300,00 Euro/t

Art Konditionierungsmittel II ________

Menge Konditionierungsmittel II ________ t/a

________ %

Seite 7 von 24Zulauffrachten und -mengen - ÖWAV Benchmarkplattform

12.10.2015https://www.abwasserbenchmarking.at/home/akb/arabetriebsdaten_druckansicht.php



Wirksubstanz 
Konditionierungsmittel II

Kosten Konditionierungsmittel II ________ Euro/t

Q-Überschussschlamm 
eingedickt

7,00 m³/d

TS-Überschussschlamm 
eingedickt

62,00 kg/m³

Glühverlust (oTS-
Überschussschlamm eingedickt)

64,00 %

Mesophile Schlammfaulung

Volumen des in Betrieb 
befindlichen Faulbehälters

2.500,00 m³

Faulgasanfall 1.550,00 m³/d

CO2-Gehalt im Faulgas 38,00 %

CH4-Gehalt im Faulgas ________ %

Q - stabilisierter Schlamm 70,00 m³/d

TS - stabilisierter Schlamm 36,00 kg/m³

Glühverlust (oTS) stabilisierter 
Schlamm

56,00 %

Übernahme von Stoffen direkt in 
die Faulung

Nein

Konditionierungsmittel Faulung - 
Art

________

Konditionierungsmittel Faulung - 
Menge

________ t/a

Schlammentwässerung

Betriebszeit der 
Entwässerungsanlage I

1.300,00 h/a

Q Aufgabeschlamm 44.223,00 m³/a

TS Aufgabeschlamm 32,76 kg/m³

Betriebszeit der 
Entwässerungsanlage II 

________ h/a

Q Aufgabeschlamm der 
Entwässerung II 

________ m³/a

Konditionierungsmittel I ________

Menge Konditionierungsmittel I ________ t/a

Wirksubstanz 
Konditionierungsmittel I

________ %

________ Euro/t

Seite 8 von 24Zulauffrachten und -mengen - ÖWAV Benchmarkplattform

12.10.2015https://www.abwasserbenchmarking.at/home/akb/arabetriebsdaten_druckansicht.php



Kosten des 
Konditionierungsmittels I der 
Entwässerung 

Konditionierungsmittel II ________

Menge Konditionierungsmittel II ________ t/a

Wirksubstanz 
Konditionierungsmittel II

________ %

Kosten des 
Konditionierungsmittels II der 
Entwässerung 

________ Euro/t

Konditionierungsmittel III ________

Menge Konditionierungsmittel III ________ t/a

Wirksubstanz 
Konditionierungsmittel III

________ %

Kosten des 
Konditionierungsmittels III der 
Entwässerung 

________ Euro/t

________

Menge an Polymer für 
Schlammentwässerung

8.925,00 t/a

Wirksubstanz Polymers der 
Schlammentwässerung

100,00 %

Kosten des Polymers der 
Entwässerung 

3.400,00 Euro/t

________

Menge an Eisen-
Konditionierungsmittel für 
Schlammentwässerung

171.130,00 t/a

Wirksubstanz des Eisen-
Konditionierungsmittels der 
Schlammentwässerung

11,50 %

Kosten des 
Eisenkonditionierungsmittels der 
Entwässerung 

140,00 Euro/t

________

Menge an Kalk für 
Schlammentwässerung

________ t/a

Kosten des Kalk-
Konditionierungsmittels der 
Entwässerung 

________ Euro/t

________

Wird ein zusätzliches, anderes 
Konditionierungsmittel 
verwendet? 

________

Menge des anderen 
Konditionierungsmittel der 
Schlammentwässerung 

________ t/a

________ %

Seite 9 von 24Zulauffrachten und -mengen - ÖWAV Benchmarkplattform

12.10.2015https://www.abwasserbenchmarking.at/home/akb/arabetriebsdaten_druckansicht.php



Wirksubstanz des anderen 
Konditionierungsmittels der 
Schlammentwässerung

Kosten des zusätzlichen 
(anderen) 
Konditionierungsmittels der 
Entwässerung 

________ Euro/t

________

Gesamtmenge entwässerter 
Schlamm

4.717,95 t/a

TS entwässerter Schlamm 28,86 %

Glühverlust (oTS) entwässerter 
Schlamm 

50,00 %

Schlammverwertung / Schlammentsorgung

Art der Schlammentsorgung I Landwirtschaftliche Verwertung (entwässerter Schlamm)

Art der Schlammentsorgung II ________

Menge Schlamm zur Behandlung auf 
anderer ARA

________ t/a

TS Schlamm zur Behandlung auf anderer 
ARA

________ kg/m³

Kosten der Schlammentsorgung auf 
andere Kläranlage

________ Euro/t

Menge Schlamm an Entsorger ________ t/a

Kosten der Schlammentsorgung an 
Entsorger

________ Euro/t

Menge Nassschlamm zur 
landwirtschaftlichen Verwertung

________ t/a

TS Nassschlamm zur landwirtschaftlichen 
Verwertung 

________ kg/m³

Kosten der Naßschlammentsorgung in die 
Landwirtschaft

________ Euro/t

Menge entwässerter Schlamm zur 
landwirtschaftlichen Verwertung

940,00 t/a

Kosten der Schlammentsorgung 
(entwässert) in die Landwirtschaft

30,00 Euro/t

Menge Schlamm zur Kompostierung ________ t/a

Kosten der Schlammentsorgung in die 
Kompostierung

________ Euro/t

Menge Schlamm zum Landschaftsbau ________ t/a

Kosten der Schlammentsorgung in den 
Landschaftsbau

________ Euro/t

Menge Schlamm auf Deponie ________ t/a

Kosten der Schlammentsorgung in eine 
Deponie

________ Euro/t

Seite 10 von 24Zulauffrachten und -mengen - ÖWAV Benchmarkplattform

12.10.2015https://www.abwasserbenchmarking.at/home/akb/arabetriebsdaten_druckansicht.php



Menge Schlamm zur (solaren) 
Schlammtrocknung

________ t/a

Menge Schlamm zur Verbrennung ________ t/a

Kosten der Schlammentsorgung in eine 
Verbrennung

________ Euro/t

Gibt es eine anderen Art der 
Schlammverwertung/Schlammentsorgung?

________

Menge Schlamm, die auf diese Art 
entsorgt/verwertet wird

________ t/a

Kosten einer anderwertigen 
Schlammentsorgung

________ Euro/t

Erlöse aus Schlammverkauf ________ Euro/a

Klärschlammgutachten I

Datum des Gutachtens 07.05.2014

Trockensubstanz ________ kg/t FS

Trockensubstanz 31,50 % FS

________

Organische Trockensubstanz 
(oTS) 

________ kg/t TS

Organische Trockensubstanz 
(oTS) 

52,00 % TS

Organische Trockensubstanz 
(oTS) 

________ kg/t FS

Organische Trockensubstanz 
(oTS) 

________ % FS

________

Glührückstand ________ kg/t TS

Glührückstand 48,00 % TS

Glührückstand ________ kg/t FS

Glührückstand ________ % FS

________

Nges. 43,80 kg/t TS

Nges. ________ % TS

Nges. ________ kg/t FS

Nges. ________ % FS

________

Pges. 85,70 kg/t TS

Pges. ________ % TS

Seite 11 von 24Zulauffrachten und -mengen - ÖWAV Benchmarkplattform

12.10.2015https://www.abwasserbenchmarking.at/home/akb/arabetriebsdaten_druckansicht.php



Pges. ________ kg/t FS

Pges. ________ % FS

Klärschlammgutachten II

Datum des Gutachtens 26.08.2014

Trockensubstanz ________ kg/t FS

Trockensubstanz 28,00 % FS

________

Organische Trockensubstanz 
(oTS) 

________ kg/t TS

Organische Trockensubstanz 
(oTS) 

52,00 % TS

Organische Trockensubstanz 
(oTS) 

________ kg/t FS

Organische Trockensubstanz 
(oTS) 

________ % FS

________

Glührückstand ________ kg/t TS

Glührückstand 48,00 % TS

Glührückstand ________ kg/t FS

Glührückstand ________ % FS

________

Nges. 39,10 kg/t TS

Nges. ________ % TS

Nges. ________ kg/t FS

Nges. ________ % FS

________

Pges. 71,90 kg/t TS

Pges. ________ % TS

Pges. ________ kg/t FS

Pges. ________ % FS

Klärschlammgutachten III

Datum des Gutachtens 26.09.2014

Seite 12 von 24Zulauffrachten und -mengen - ÖWAV Benchmarkplattform

12.10.2015https://www.abwasserbenchmarking.at/home/akb/arabetriebsdaten_druckansicht.php



Trockensubstanz ________ kg/t FS
[...]
Benchmarking für Kläranlagen 

Musterwasser 

Oktober 2015 

 

 

 



 

 

 

 

 

INHALTVERZEICHNIS 

 

 

1 EINLEITUNG ................................................................................................................. 4 

1.1 ABLAUF DES ÖWAV-BENCHMARKING ......................................................................... 4 

1.2 ORGANISATORISCHE UND FACHLICHE ABWICKLUNG .................................................... 6 

1.3 PROZESSMODELL ...................................................................................................... 7 

1.4 STRUKTUR DER BERICHTSLEGUNG ............................................................................11 

2 ERGEBNISSE DES UNTERSUCHUNGSJAHRES 2014 ..............................................13 

2.1 BETRIEBSKOSTEN DER PROZESSE ............................................................................15 

2.1.1 Betriebskosten und Kennzahlen der Kläranlage .................................................17 

2.1.2 Betriebskosten und Kennzahlen Prozess 1 ........................................................21 

2.1.3 Betriebskosten und Kennzahlen Prozess 2 ........................................................23 

2.1.4 Betriebskosten und Kennzahlen Prozess 3 ........................................................25 

2.1.5 Betriebskosten und Kennzahlen Prozess 2+3 ....................................................27 

2.1.6 Betriebskosten und Kennzahlen Prozess 4 ........................................................28 

2.1.7 Betriebskosten Hilfsprozess I .............................................................................30 

2.1.8 Betriebskosten Hilfsprozess II ............................................................................31 

2.2 SPEZIFISCHER ELEKTRISCHER ENERGIEVERBRAUCH ..................................................32 

2.3 PERSONALBEDARF UND LEISTUNGEN DURCH DRITTE .................................................33 

2.3.1 Vollzeitäquivalente und Leistungen Dritter – Vergleich mit Benchmarkanlage ....34 

2.3.2 Personalbedarf und Leistungen Dritter der Hauptprozesse ................................35 

3 BM-KOSTENKURVEN UND HANDLUNGSBEDARF ...................................................37 

3.1 BM-KOSTENKURVEN ................................................................................................38 

3.1.1 BM-Kostenkurve der spez. Material- und Stoffkosten .........................................39 

3.1.2 BM-Kostenkurve der spez. Personalkosten ........................................................40 

3.1.3 BM-Kostenkurve der spez. Leistungen Dritter ....................................................41 

3.1.4 BM-Kostenkurve der spez. Energiekosten ..........................................................42 



 

 

3.1.5 BM-Kostenkurve der spez. Entsorgungskosten ..................................................43 

3.1.6 BM-Kostenkurve der spez. sonstigen Betriebskosten .........................................44 

3.1.7 BM-Kostenkurve der spez. Betriebskosten .........................................................45 

3.1.8 BM-Kostenkurve der Betriebskosten ..................................................................46 

3.2 HANDLUNGSBEDARF – PROZESSEBENE .....................................................................47 

3.3 PRIORITÄTENANALYSE ..............................................................................................48 

3.3.1 Differenzanalyse zur Benchmark ........................................................................49 

3.3.2 ABC – Analyse ...................................................................................................50 

4 INPUT- UND OUTPUTGÜTER ......................................................................................52 

4.1 PROZESS 1 ..............................................................................................................52 

4.2 PROZESS 2 ..............................................................................................................54 

4.3 PROZESS 3 ..............................................................................................................56 

4.4 PROZESS 4 ..............................................................................................................58 

 

 

 



 

www.abwasserbenchmark ing.at   4  

1 EINLEITUNG 

 

Benchmarking bedeutet, die wesentlichen eigenen Prozesse (Verfahrensabläufe) zu 

verstehen und mit den Prozessen anderer Unternehmen zu vergleichen, daraus zu lernen, 

um letztlich die eigenen Prozesse verbessern zu können und Maßnahmen zur 

Kostensenkung und Betriebsoptimierung umzusetzen und deren Wirkung zu überprüfen.  

Beim ÖWAV-Abwasser-Benchmarking werden auf Basis der individuellen Kosten sowie 

technischer Leistungsdaten von Kanalisations- und/oder Kläranlagen individuelle 

Kennzahlen errechnet. Diese werden anonymisiert ausgewertet und so genannten 

„Benchmarks“ (Bestwerte) gegenüber gestellt.  

Durch die Gegenüberstellung der eigenen Kennzahlen mit den ermittelten Benchmarks 

werden Verbesserungspotenziale ausfindig gemacht.  

Um die Datensammlung und -auswertung sowie die Ausgabe der Ergebnisse kosten- und 

zeiteffizient abwickeln zu können, wurde eine Internetplattform eingerichtet.  

 

 

1.1 Ablauf des ÖWAV-Benchmarking 

Das ÖWAV-Benchmarking untergliedert sich jährlich in folgende Vorgangsweise: 

 

Zugangsdaten 

Nach Erhalt des unterfertigten Vertrags erhalten die Teilnehmer Zugangsdaten 

(Teilnehmerkennung und Passwort) zur Nutzung der ÖWAV-Benchmarking-Internetplattform 

per E-Mail übermittelt. Durch die Vergabe einer „Teilnehmerkennung“ und eines 

„Passwortes“ für jeden Teilnehmer kann abgesehen vom Teilnehmer selbst und vom 

Projektteam niemand auf die Einzeldaten der Teilnehmer zugreifen. 

 

Dateneingabe  

Die erforderlichen kaufmännischen und technischen Daten des Untersuchungsjahres werden 

von den Teilnehmern auf der ÖWAV Benchmarking-Internetplattform eingegeben bzw. 

importiert.  

 

Datenevaluierung und Rohberichtserstellung 

Im Anschluss an die Dateneingabe werden vom Projektteam in einer Evaluierungsphase von 

maximal drei Monaten die Daten des jeweiligen Teilnehmers auf Plausibilität geprüft und 



 

www.abwasserbenchmark ing.at   5  

danach ein Rohbericht erstellt. Nach Abschluss der Evaluierungsphase können alle 

vorläufigen Ergebnisse, diverse Kennzahlen, die individuelle Kosten- und Leistungsrechnung 

und vieles mehr vom Teilnehmer auf der ÖWAV Benchmarking-Internetplattform abgerufen 

werden.  

 

Individuelle Nachbetreuung 

Die individuelle Nachbetreuung umfasst einen Besuch durch einen Experten des 

Projektteams vor Ort um den Rohbericht im Detail zu besprechen sowie 

Einsparungspotentiale und Maßnahmenpläne gemeinsam zu erarbeiten. Die individuelle 

Nachbetreuung ist für Neuteilnehmer am ÖWAV-Abwasserbenchmarking obligatorisch und 

im Preis inkludiert und wird getrennt für Kanal- bzw. Kläranlage durchgeführt. 

 

Erfahrungsaustausch 

Der Erfahrungsaustausch findet getrennt für Kanal- und Kläranlagen statt und wird in nach 

Größengruppen getrennten Workshops abgehalten, zu dem die Teilnehmer gesondert 

eingeladen werden.  

 

Berichtslegung 

Zum Abschluss des Benchmarkingprozesses werden alle Berichte in Form von pdf-

Dokumenten sowie die bei den Workshops präsentierten Ergebnisse zur Verfügung gestellt. 

Zusätzlich erhalten alle Teilnehmer den Endbericht auch in Papierform übermittelt. 

  



 

www.abwasserbenchmark ing.at   6  

1.2 Organisatorische und fachliche Abwicklung 

Projektleitung / Koordination  

ÖWAV – Österreichischer Wasser- und Abfallwirtschaftsverband zuständig für: Projektleitung 

und Koordination. 

Ansprechpartner: DI Kathrin Dürr, 

Tel. 01/5355720-84 

Koordination 

Email: duerr@oewav.at 

 

Abwasserreinigungsanlagen 

IWAG – Institut für Wassergüte und Abfallwirtschaft, 

Technische Universität Wien (Univ.-Prof. Dr.-Ing. Jörg Krampe) 

 

k2W - Ingenieurbüro kaltesklareswasser, 

Dr. Stefan Lindtner 

zuständig für: Bearbeitung technischer Kennzahlen im 

Bereich der Abwasserreinigungsanlagen. 

Ansprechpartner: DI Dr. Stefan Lindtner, 

Tel. 01/3339081 

Email: lindtner@k2w.at 

 

Kanalisationsanlagen 

SIG – Institut für Siedlungswasserbau, Industriewasserwirtschaft und Gewässerschutz, 

Department für Wasser, Atmosphäre und Umwelt, Universität für Bodenkultur 

Wien (Univ.-Prof. DI Dr. Thomas Ertl) 

zuständig für: Bearbeitung technischer Kennzahlen im 

Bereich der Abwasserableitungsanlagen 

Ansprechpartner: DI Thomas Ertl, Tel. 0664/4416716  

Email: thomas.ertl@boku.ac.at 

 

Betriebswirtschaft 

Quantum Institut für betriebswirtschaftliche Beratung GmbH, 

Klagenfurt zuständig für: betriebswirtschaftliche Belange 

Ansprechpartner: Ing. Franz Murnig, 

Tel. 0463/32612/41 

Email: murnig@quantum-gmbh.at   



 

www.abwasserbenchmark ing.at   7  

1.3 Prozessmodell 

Im Folgenden werden jene Prozesse vorgestellt, welche im Rahmen des Benchmarkings für 

Kläranlagen zwischen 5.000 und 100.000 EW-Ausbau untersucht wurden. 

Es wurden die vier Hauptprozesse "Zulaufpumpwerk und mechanische Vorreinigung", 

"mechanisch-biologische Abwasserreinigung", "Schlammeindickung und Stabilisierung" und 

"weitergehende Schlammbehandlung", sowohl in Hinblick auf deren Errichtung, als auch im 

Betrieb einer näheren Betrachtung unterzogen. 

Zusätzlich zu den Hauptprozessen werden zwei Hilfsprozesse untersucht. Hilfsprozess I 

umfasst die obligatorischen Hilfsprozesse der Kläranlage (Labor, Verwaltung und 

Betriebsgelände/-gebäude und sonstige Infrastruktur) und Hilfsprozess II die fakultativen 

Hilfsprozesse Werkstätte und Fuhrpark. 

Für den Vergleich wurden folgende Prozesse definiert und voneinander abgegrenzt: 

Prozess 1 – Zulaufpumpwerk und mechanische Vorreinigung 

Prozess 1 setzt sich aus dem Zulaufpumpwerk und der mechanischen Vorreinigung 

zusammen. Die mechanische Vorreinigung gliedert sich in Einrichtungen zur Abtrennung von 

Sand, Fett und Grobstoffen, sowie Übernahmestationen für Fäkalien und Kanalräumgut. Der 

Prozess 1 umfasst daher das Zulaufpumpwerk, die Einrichtungen Rechen und Sandfang, 

sowie Fäkalübernahmestation bzw. Kanalräumgutübernahmestation. 

Prozess 2 – mechanisch-biologische Abwasserreinigung 

Der Prozess der mechanisch-biologischen Abwasserreinigung umfasst Vorklärbecken, 

Belebungsbecken und Nachklärbecken sowie jene maschinellen und elektrischen 

Einrichtungen, die diesen Becken zurechenbar sind. Auch die Einrichtungen der 

Phosphorfällung sowie jene Anlagenteile des BHKWs (Blockheizkraftwerk) und der 

Gasmotoren (für den Direktantrieb von Verdichtern) werden dem Prozess der mechanisch-

biologischen Abwasserreinigung zugeordnet. 

Da mit einer Vergleichmäßigung bzw. Verringerung der Ammoniumfracht der Prozess der 

biologischen Abwasserreinigung begünstigt wird, werden Anlagenteile, die der Pufferung von 

Trübwasser bzw. Zulauf zum Zwecke des Frachtausgleiches dienen, dem Prozess 2 

zugerechnet. Gleiches gilt für Anlagenteile, welche derTrübwasserbehandlung dienen. 

  



 

www.abwasserbenchmark ing.at   8  

Zu den Einrichtungen des Prozesses 2 gehören: 

 Vorklärbecken 

 Belebungsbecken 

 Nachklärbecken 

 Belüftung und Verdichter 

 Regelungstechnik für die Belüftung 

 Einrichtungen für die Phosphorfällung 

 Pufferbecken (Trübwasser, Zulauf), Trübwasserbehandlung 

 BHKW bzw. direkt gekoppelte Gasmotoren 

Prozess 3 – Schlammeindickung und -stabilisierung 

Es zählen jene Einrichtungen zu diesem Prozess, die der Voreindickung und Stabilisierung 

der Schlämme (Primärschlamm und Überschussschlamm) dienen. 

Der Prozesses 3 umfasst daher folgende Einrichtungen: 

 Voreindicker 

 maschinelle Überschussschlammeindickung (MÜSE) 

 beheizte Schlammfaulung 

 Gasbehälter 

 Gasfackel 

 getrennte aerobe Stabilisierung usw. 

Die Abgrenzung zum Prozess 4 ist dort zu sehen, wo stabilisierter Schlamm vorliegt, der 

ohne weitere Behandlung einer Verwertung zugeführt werden könnte. 

Prozess 4 – weitergehende Schlammbehandlung 

Diesem Prozess sind Kläranlageneinrichtungen zuzuordnen, die der Eindickung bzw. 

Stapelung des stabilisierten Schlammes dienen, sowie jene Komponenten, die eine 

Entwässerung und/oder Trocknung ermöglichen. 

Zugehörige Anlagenteile des Prozesses 4: 

 Eindicker bzw. Stapler nach dem Faulbehälter jedoch vor der Presse 

 Einrichtung zur Entwässerung (Kammerfilterpresse) 

 Einrichtungen zur Dosierung der Konditionierungsmittel 

 Klärschlammmonodeponie 

 Schlammteiche 

 erforderliche Einrichtungen und Fahrzeuge für den Betrieb der genannten Anlagen 

usw. 

  



 

www.abwasserbenchmark ing.at   9  

Hilfsprozess I - obligatorische Hilfsprozesse 

Den obligatorischen Hilfsprozessen werden das Labor, die Verwaltung und das 

Betriebsgebäude/-gelände und Infrastruktur zugerechnet, da diese bei der Aufgabenerfüllung 

unerlässlich und somit auf jeder Kläranlage vorhanden sind. 

Für Teilhilfsprozess Labor werden auf jeder Kläranlage Kosten entstehen, unabhängig 

davon, ob ein eigenes Labor vorhanden ist oder dies als Leistung von Dritten zugekauft wird. 

Der Teilhilfsprozess Labor erfüllt einerseits die Aufgaben, die aufgrund der gesetzlichen 

Vorgaben im Rahmen der Eigenüberwachung zu erfüllen sind, und liefert andererseits mit 

Hilfe der Analyseergebnisse Hilfestellung bei der Betriebsführung. Zu diesem Prozess zählen 

alle Laborräumlichkeiten, Laboreinrichtungsgegenstände sowie alle Verbrauchsmaterialien, 

die für die Erfüllung der Labortätigkeiten erforderlich sind. 

Der Teilhilfsprozess Verwaltung setzt sich aus zwei Teilbereichen zusammen: Einerseits aus 

dem Verwaltungskostenanteil, der direkt auf der Kläranlage anfällt (Betriebsleitung, 

Sekretariat usw. =direkte Verwaltung). Die Vollkostenrechnung erfordert andererseits 

zusätzlich die Berücksichtigung der anteiligen Verwaltungskosten, welche von der 

Gemeinde, dem Verband bzw. dem Konzern der Abwasserreinigung zugerechnet werden 

(=externe Verwaltung). 

Der Teilhilfsprozess Betriebsgebäude/-gelände und sonstige Infrastruktur soll nicht als 

"Sammelbecken" für schwierig zuzuordnende Kostenpositionen dienen, sondern ist für jene 

Infrastruktur- und Anlagenteile gedacht, die der gesamten Kläranlage zugutekommen. Als 

Beispiele können hier die Schaltwarte, Schulungs- und Umkleideräumlichkeiten sowie 

Außenanlagen (Beleuchtung, Straßen, Umzäunung) und dergleichen mehr angeführt 

werden. 

Hilfsprozess II - fakultative Hilfsprozesse 

Zu den fakultativen Hilfsprozessen werden die Werkstätte und der Fuhrpark gezählt, da 

diese vor allem bei größeren Kläranlagen vorhanden sein können, jedoch nicht unbedingt 

Voraussetzung sind. 

Zum Teilhilfsprozess Werkstätte zählen alle Werkstättengebäude und Werkzeuge, die 

keinem der Hauptprozesse direkt zugeordnet werden können, sondern für Reparatur- und 

Instandhaltungsmaßnahmen aller Kläranlagenteile Verwendung finden. 

Für den Teilhilfsprozess Fuhrpark gilt sinngemäß das Gleiche: Fahrzeuge, die nur einem 

Prozess zugeordnet werden können, wie dies beispielsweise für LKWs beim Prozess 4, der 

weitergehenden Schlammbehandlung, der Fall sein kann, werden nicht dem Teilhilfsprozess 

Fuhrpark zugeordnet, sondern dem entsprechenden Hauptprozess der Kläranlage. 

  



 

www.abwasserbenchmark ing.at   10 

Zusammenfassung der verwendeten Prozesse: 

Prozess 1: Zulaufpumpwerk und mech. Vorreinigung 

Prozess 2: mechanisch-biologische Abwasserreinigung 

Prozess 3: Schlammeindickung und -stabilisierung 

Prozess 4: weitergehende Schlammbehandlung 

Hilfsprozess I: obligatorische Hilfsprozesse 

 Labor 

 Verwaltung 

direkte Verwaltung 

externe Verwaltung 

 Infrastruktur 

Hilfsprozess II: fakultative Hilfsprozesse 

 Werkstätte 

 Fuhrpark 

  



 

www.abwasserbenchmark ing.at   11 

1.4 Struktur der Berichtslegung 

Aus Gründen der Übersichtlichkeit erfolgt die Berichtslegung in drei Teilen. Der 